



UKA17/35  
11. oktober 2017  
Hans Aronsen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2018 at omdele en redegørelse om fiskeriet i Østgrønland. Redegørelsen skal indeholde en beskrivelse af de tiltag, som Naalakkersuisut har iværksat for at fremme fiskeriet – samt anbefalinger til, hvorledes fiskeriet yderligere kan udvikles.**

(Medlem af Inatsisartut Laura Táunâjik, Siumut)

**Kommentar til forslaget:**

Jeg vil for det første takke Laura Táunâjik at have fremsat et forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut kommer med en redegørelse ved FM 2018 vedrørende fiskeriet ud for Østgrønland. Nu hvor forslaget er fremsat, kan jeg ikke lade være med at tænke på tidligere Inatsisartut medlemmer Harald Bianco og Evald Brønlund samt andre der stammer fra Østgrønland.

Vi vil med henvisning til Hans Enoksen's forslag FM 2016/72, komme med følgende og lignende kommentarer til herværende forslag fra Inuit Ataqatigiits side.

**Udredning samt opgaverne:**

For det første bør man arbejde for at fjerne de barrierer, der er med til at forsinke et godt og indbringende fiskeri, således det kan finde sted på et mere kontinuerligt niveau. Derfor bør diskussionerne dreje sig om at få fjernet disse barrierer og eliminere de hurdler, der kan medvirke til ønsket om at udvikle fiskeriet mest muligt.

For ærligt talt har Inatsisartut, Naalakkersuisut samt kommunerne efterhånden i mange år forsøgt at diskutere de hurdler der har haft en begrænsende effekt, og som vi fra Inuit Ataqatigiits nu een gang for alle gerne vil komme til livs.

Hvad angår Tasiilaq, er det en kendsgerning, at der 2 gange årligt kommer fragtskibe forbi. Dette forhold udgør i sig selv som en bremseklods og gør det vanskeligere at realisere de ambitioner vi ellers har for at udvikle erhvervsmulighederne ved Østgrønland.

Hvad angår Ittoqqortoormiit der i videre udstrækning også handicappes med længere islægsperioder, vil fiskeriet lide under det, hvorfor der må tænkes i andre baner hvad stedet angår.

Omkring de hurdler, der skal muliggøre en udvikling indenfor fiskerierhvervet, såsom det drejer sig om tilstrækkeligt strømforsyning, tilgængeligheden af egnede fiskerifartøjer, landingsanlæg samt andre forhold der kan gøre sig gældende, kræver det en koordineret indsats med opbakning fra flere Naalakkersuisut områder. Derfor skal vi fra Inuit Ataqatigiits side påpege, at der imellem de forskellige departementer, bliver nedsat en arbejdsgruppe, der diskuterer hvad der skal til for at eliminere de barrierer, der måtte være af forskellig art.

**Vurderinger:**

De ændrede klimaforholds konsekvenser fordrer til, at de følgevirkninger som de ændrede vilkår afstedkommer, giver mulighed for at udvikle fiskeriet forskellige steder på

kysten, hvilket vi fra Inuit Ataqatigiit gerne vil være med til at følge op og muliggøre nyttevirkningerne heraf.

I de seneste år har storsisens betydning og generende tilstedeværelse blevet mindre. Dette er vi blevet fortalt om fra de folk, der færdes de områder hvor storsisen forefindes. Man er således ikke i tvivl om, at fragtskibes besejlingsmuligheder kan ske oftere end hidtil.

Derudover er det blevet konstateret, at forskellige fiskearter er blevet mere tilgængelige udfor kysterne. Sagt på en anden måde: At de østgrønlandske kyststrækninger der læner sig op ad Atlanterhavet, i højere grad vil blive mål for et større fiskeritryk end hidtil, dette angår markrelfiskeriet, der er ved at udvikle sig til et givtigt fiskeri udfor østkysten og giver øget tro på fremtiden.

Med disse ord vil vi indstille forslaget til videre behandling i fiskeriudvalget.